Por outro lado, Berkeley não se apercebe do delírio enquanto delira, mas apenas após estar senhor de si, nem do sonho no momento em que sonha, mas somente no estado de vigília. O delírio ou o sonho não estão presentes na mente de quem se propõe ajuizar sobre eles quando saudável e em vigília, não sendo, por isso, para ele nem um nem outro evidentes. Por conseguinte, ele exprime-se falsamente ao afirmar o que quer que seja sobre estes assuntos. Ele, porém, retém na memória ambos estes estados. O que é que isso significa? Que ele possui decerto a evidência da lembrança presente no seu espírito, mas não do acontecimento confiado à memória, o qual não é de modo algum evidente, pois não tem acerca dele percepção ou

confecimus, ut nihil accedere posse uideatur. Ad probationes autem singulas dicimus singulas esse fallacias, quod breuiter ostendemus.

Principio enim etsi dum rem in se ac simpliciter spectamus, nullus sit nexus necessarius inter ideas nostras et corpora externa; in hoc tamen rerum ordine, in hac harmonia Vniuersi, in his legibus naturae, nexus omnino necessarius interuenit, quod paullo ante satis demonstrauius contra Baelium. Quare posita impulsione sensuum a corporibus externis, certa aliqua idea ex lege naturae in animo oriatur necesse est. Qui connexus et quasi uinculum ipsi naturae legi talia praecipienti tribui debere, nemo est qui non uideat. Male ergo argumentatur Berkeleius a rebus seorsum sumtis ad res ipsas in hoc systemate Vniuersi, nam id ipsum est argumentari a sensu diuiso ad compositum, quod est sophisma.

Deinde illud de deliriis et insomniis esse item fallaciam plus quam perspicuum est. Berkeleius enim sumit tamquam certum dari in aliis hominibus delira et insomnia, hoc est, dari extra se corpora humana, quae delirio et insomnio aliquando uexentur; nihilominus ex iisdem deliriis et insomniis inferre contendit probari non posse esse extra se corpora ulla, qui quidem est circulus uitiosus.

Quod si Berkeleius loquitur de suis insomniis ac deliriis, primum puerili et inepta argumentatione utitur, deinde effugere non potest, [86] quin incidat in circulum uitiosum. Nam quo ille pacto nos, qui talia non sentimus, certos faciet, se se tum deliriis, tum insomniis, interdum adfici? Quo autem criterio in se perspicue distinguit delirium a mente sana, somnium a uigilia, ut id nobis pro minime dubio opponat? Si ex ipsa rei euidentiā ac memoria, rursum quaero qui magis dilucidum est me aliquando somnare, aliquando non item, quam me corpus humanum habere meumque corpus non esse perceptionem mentis, sed esse extra mentem meam? Ego certe nullum discrimen uideo. Deinde qua ratione ex suis deliriis ac insomniis aliquid simile in aliis hominibus dari adseuerat, nisi ex lege analogiae, quam perspicuam putat et quae sine externis corporibus esse non potest?